



AGENȚIA PENTRU
SUPRAVEGHERE TEHNICĂ

АГЕНТСТВО ПО
ТЕХНИЧЕСКОМУ НАДЗОРУ

MD 2005 mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, 9
tel. 022238024, tel/fax 022242584

MD 2005 мун. Кишинэу, ул. Константин Тэнасе, 9
тел. 022238024, тел/факс 022242584

Nr. 228/18 din 09.08.2018

A V I Z
pentru participare la licitațiile publice

Eliberat întreprinderii "BUDEI COM" SRL conform cererii nr.190/AST din 08.08.2018 și **listei actelor declarate/depuse de către agentul economic** privind participarea la **Licitațiile publice efectuate din bani publici** cu respectarea prevederilor legale și normative tehnice din domeniul construcțiilor.

Prezentul Aviz este valabil pîna la data de 09.08.2019.

În rezultatul verificării actelor potrivit Ordinului № 102-A din 26 martie 2018, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. crt.	Informații rezultate din documentele întocmite cu ocazia inspectărilor/verificărilor privind respectarea legislației în construcții și neconformitățile admise la lucrările generale și similar executate și în curs de execuție din ultimii trei ani au fost înregistrate din vina exclusivă a antreprenorului	Da	Nu
1	Au fost înregistrate cazuri de neconformitate sau defecte care au condus la refaceri parțiale sau totale ale lucrărilor.		Nu
2	Au fost înregistrate cazuri în care neconformitățile au afectat lucrările de consolidare a terenului de fundație, a fundațiilor și a structurii de rezistență.		Nu
3	Au fost înregistrate cazuri de accidente tehnice prin încălcarea normelor tehnice și a legislației în vigoare privind calitatea lucrărilor.		Nu
4	Au fost înregistrate cazuri de respingeri sau amînări de recepții preliminare.		Nu
5	Au fost înregistrate cazuri de exagerări la volume și a valorii lucrărilor executate la un nivel scăzut al calității, cu rebut sau abateri de la soluțiile de proiect.		Nu
6	Au fost înregistrate cazuri de ignorare a prescripțiilor, aplicare a sancțiunilor conform Codului contravențional.		Nu
7	Dispune întreprinderea/organizația de necesarul pentru executarea lucrărilor în domeniul construcțiilor: persoane atestate, mecanisme și utilaj, sector de producere, depozit, oficiu, muncitori.	Da	
	Inclusiv, La construcția reabilitarea și reparația drumurilor și podurilor		Nu




Veaceslav POTOP
Director adjunct Agenție

Lucrari de reparatie capitala privind redeschiderea grupelor in cadrul IETnr. 123

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2019

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 325 122,91 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2019:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	90,96	28,71	2 611,46
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,08	28,71	2,30
3.	7122050013400	Zidar	h-om	267,39	28,71	7 676,75
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	139,90	28,71	4 016,53
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	617,58	28,71	17 730,71
6.	7123010010200	Betonist	h-om	9,02	28,71	258,96
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,49	28,71	14,07
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	89,60	28,71	2 572,42
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	116,67	28,71	3 349,59
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	119,00	28,71	3 416,49
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	33,56	28,71	963,50
12.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	134,51	28,71	3 861,77
13.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	48,56	28,71	1 394,16
14.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	223,46	28,71	6 415,56
15.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,80	28,71	51,68
16.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	4,50	28,71	129,19
17.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	132,53	28,71	3 804,93
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	210,45	28,71	6 042,01
19.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	20,78	28,71	596,59
20.	7422010060100	Timplar	h-om	40,30	28,71	1 157,00
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	105,91	28,71	3 040,68
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	269,40	28,71	7 734,47
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	343,79	28,71	9 870,20
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	64,62	28,71	1 855,24
25.	9312040019600	Sapator	h-om	3,10	28,71	89,00
		Total manopera				88 655,26

Materiale:

1.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,33	30,00	9,90
2.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,17	4,00	4,68
3.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,21	230,00	48,30
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,05	160,00	8,00

5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,20	160,00	1 472,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,04	160,00	6,40
7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,19	160,00	30,40
8.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,05	160,00	8,00
9.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,03	25,00	0,75
10.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	7,14	120,00	856,80
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 021,00	0,03	30,63
12.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din MDF	m2	9,72	1 800,00	17 496,00
13.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	19,31	1 000,00	19 310,00
14.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	7,56	900,00	6 804,00
15.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	125,51	1,00	125,51
16.	2320116200573	Benzina auto	l	3,90	14,00	54,60
17.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,58	14,00	22,12
18.	23456789	Cablu 3x1,5	m	124,00	9,00	1 116,00
19.	234567891	Cablu 3x2,5	m	50,00	12,80	640,00
20.	2345678911	Cutie de ramificatie	buc	5,00	8,00	40,00
21.	2345678912	Corp de iluminat cu lampi luminescente 2*36W	buc	13,00	160,00	2 080,00
22.	2345678913	Corp de iluminat cu lampi luminescente 2*36W ermetic	buc	4,00	220,00	880,00
23.	2345678914	Intrerupator cu o clapa	buc	7,00	32,00	224,00
24.	2345678915	Priza	buc	12,00	34,00	408,00
25.	2345678916	Cutie pentru intrerupator si prize	buc	19,00	2,20	41,80
26.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	6,45	65,00	419,25
27.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	2,38	65,00	154,70
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	65,60	10,00	656,00
29.	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	32,98	23,00	758,54
30.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	7,37	28,00	206,36
31.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	124,35	20,00	2 487,00
32.	24302261000001	Fuga	kg	16,37	15,00	245,55
33.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	21,18	26,00	550,68
34.	24302261010102	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	40,42	23,00	929,66
35.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	8,69	23,00	199,87
36.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,55	32,00	17,60
37.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	6,60	20,00	132,00
38.	2430226109307	Diluant decapant	kg	42,91	20,00	858,20
39.	2462106110132	Adeziv	kg	46,64	2,70	125,93
40.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	141,24	2,70	381,35
41.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	49,49	55,00	2 721,95
42.	2462106110550	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	1,58	2,70	4,27
43.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,08	112,00	8,96
44.	2513206621500	Banda de armare	m	7,89	1,00	7,89
45.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	3,09	50,00	154,50
46.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	6,00	50,00	300,00
47.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,69	4,00	2,76
48.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	9,85	8,00	78,80
49.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	82,48	15,00	1 237,20
50.	2521106718393	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre	m	9,80	60,00	588,00
51.	25212167005002	Teava din PVC d=110mm	m	6,24	65,00	405,60
52.	25212167100001	Teava din polietilena sau polipropilena d=25mm	m	53,56	28,00	1 499,68
53.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	1,54	52,00	80,08
54.	2521216717050	Teava din material plastic d=20mm	m	26,32	18,00	473,76
55.	25212167170501	Teava din material plastic d=25mm	m	16,32	22,00	359,04
56.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	10,30	27,00	278,10

		d=50mm				
57.	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare d=110mm	m	20,60	52,00	1 071,20
58.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,61	32,00	19,52
59.	2523116716345	Covor PVC	m2	86,60	100,00	8 660,00
60.	2523156713800	Dop pentru radiator	buc	62,00	12,00	744,00
61.	25231567138001	Racord olandez 3/4"	buc	2,00	32,00	64,00
62.	25231567138002	Cizelare d=1/2"	buc	2,00	45,00	90,00
63.	25231567138003	Dop d=1/2"	buc	2,00	5,00	10,00
64.	2523156719430	Cot din material plastic d=20mm	buc	16,80	2,00	33,60
65.	25231567194301	Cot din material plastic d=25mm	buc	11,20	2,40	26,88
66.	2523156719450	Teu din material plastic d=20mm	buc	10,80	2,50	27,00
67.	25231567194501	Teu din material plastic d=25mm	buc	7,20	2,80	20,16
68.	2523156719460	Reductie din material plastic d=20mm	buc	2,40	2,20	5,28
69.	25231567194601	Reductie din material plastic d=25mm	buc	1,60	2,40	3,84
70.	2523156719530	Racord drept M x Fe d=20mm	buc	24,00	17,00	408,00
71.	25231567195301	Racord drept M x Fe d=25mm	buc	16,00	18,00	288,00
72.	2523156721037	Trecere fonta plastic d=50mm pentru canalizare	buc	1,00	8,00	8,00
73.	25231567210371	Revizia d=50mm pentru canalizare	buc	1,00	25,00	25,00
74.	25231567210372	Cot d=50mm pentru canalizare	buc	8,00	12,00	96,00
75.	25231567210373	Teu d=50mm pentru canalizare	buc	5,00	15,00	75,00
76.	25231567210374	Revizia d=110mm pentru canalizare	buc	2,00	45,00	90,00
77.	25231567210375	Trecere fonta plastic d=110mm pentru canalizare	buc	2,00	12,00	24,00
78.	25231567210376	Cot d=110mm pentru canalizare	buc	5,00	28,00	140,00
79.	25231567210377	Trecere d= 110x50mm pentru canalizare	buc	2,00	32,00	64,00
80.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	40,00	0,40	16,00
81.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	341,97	6,00	2 051,82
82.	2622102438000	Lavoar	buc	3,09	470,00	1 452,30
83.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	3,12	900,00	2 808,00
84.	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	1,03	600,00	618,00
85.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	63,04	3,00	189,12
86.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 353,47	1,50	3 530,20
87.	26511221004021	Ciment M-300	kg	6,11	1,50	9,17
88.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	11,28	1,50	16,92
89.	2652102100713	Var pasta	m3	0,28	3 000,00	840,00
90.	2652102100737	Var hidratat	kg	217,75	3,00	653,25
91.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	384,20	2,00	768,40
92.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 569,90	2,00	5 139,80
93.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	346,60	4,00	1 386,40
94.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	423,40	2,00	846,80
95.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	16,21	100,00	1 621,00
96.	2661122803601	Tub flexibil d=20mm	m	195,23	3,00	585,69
97.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,55	70,00	38,50
98.	2662102700204	Placa rezistenta la umezeala din gips-carton 12,5 mm	m2	4,14	24,00	99,36
99.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,39	0,00	0,00
100.	2664102101145	Mortar adeziv	kg	23,68	3,00	71,04
101.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,34	0,00	0,00
102.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,18	0,00	0,00
103.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,28	0,00	0,00
104.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	63,75	2,70	172,12

105.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	37,08	80,00	2 966,40
106.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	155,44	3,00	466,32
107.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	1,60	35,00	56,00
108.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	9,80	110,00	1 078,00
109.	27431235490271	Profil din aluminiu pentru praguri	m	6,00	60,00	360,00
110.	2811236306200	Grila ventilatie din PVC	buc	4,00	40,00	160,00
111.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	3,83	7,00	26,81
112.	2811236832352	Burghiu widia	buc	4,52	12,00	54,24
113.	2822115708000	Element de sustinere	buc	4,20	1,00	4,20
114.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	40,00	8,00	320,00
115.	2822115710000	Radiatoare din fonta	m2	32,32	635,00	20 523,20
116.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	1,42	26,00	36,92
117.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,63	21,00	13,23
118.	2863137308803	Cheie pentru robinet de aerisire	buc	10,00	22,00	220,00
119.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	5,00	180,00	900,00
120.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,92	17,00	15,64
121.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	186,68	0,25	46,67
122.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	75,00	0,08	6,00
123.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	43,50	0,06	2,61
124.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1	buc	40,00	0,15	6,00
125.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	40,00	0,10	4,00
126.	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	80,00	0,40	32,00
127.	2875114200780	Cada pentru dus	buc	1,03	2 000,00	2 060,00
128.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	3,06	50,00	153,00
129.	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata d=50mm	buc	1,05	80,00	84,00
130.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,09	65,00	265,85
131.	2875114203520	Suport lavuar	buc	6,12	6,00	36,72
132.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	3,09	50,00	154,50
133.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	3,09	110,00	339,90
134.	2875274110102	Cot d=25mm	buc	22,00	2,40	52,80
135.	28752741101021	Teu d=25mm	buc	12,00	2,80	33,60
136.	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	4,00	5,00	20,00
137.	2875274123510	Dop din fonta	buc	23,00	5,00	115,00
138.	2875274201000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=15mm	buc	13,26	75,00	994,50
139.	28752742010001	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=20mm	buc	2,04	100,00	204,00
140.	2875274204000	Colier d=3/4"	buc	40,00	1,80	72,00
141.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d=25mm	buc	12,00	2,00	24,00
142.	28752742040401	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d=50mm	buc	10,00	7,00	70,00
143.	28752742040403	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d=110mm	buc	14,00	13,00	182,00
144.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,00	540,00	540,00
145.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	3,00	250,00	750,00
146.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	3,09	65,00	200,85
147.	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	1,02	320,00	326,40
148.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	3,09	65,00	200,85
149.	2913137343001	Robinet trecere sau de trecere d=15mm	buc	10,00	65,00	650,00
150.	2913137343021	Robinet sferic d=15mm	buc	2,08	65,00	135,20
151.	29131373430211	Robinet sferic d=20mm	buc	22,66	100,00	2 266,00
152.	3150145100143	Lampa incandescenta flourescenta sau cu vapori de mercur tip LED	buc	35,70	32,00	1 142,40
153.	4011106202741	Energie electrica	kw	10,90	0,00	0,00
154.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,52	0,00	0,00
155.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,03	0,00	0,00

156.	4100126202818	Apa	m3	8,19	0,00	0,00
157.	5009031	Scoabe	10 buc	19,14	1,70	32,54
158.	5009061	Fisa de izolatie	buc	7,14	0,20	1,43
159.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,48	0,00	0,00
160.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,48	20,00	9,60
161.	544089	Diblu cu surub	buc	247,43	0,45	111,34
Total materiale de construcții						141 475,26

Utilaje de construcții:

1.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	28,65	3,00	85,95
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,97	8,00	31,76
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,67	8,00	85,36
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,27	12,00	3,24
5.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	3,09	12,00	37,08
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,68	25,00	42,00
7.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,71	18,00	12,78
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	35,16	5,00	175,80
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	11,69	12,00	140,28
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,26	240,00	62,40
11.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,48	25,00	12,00
12.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	2,08	22,00	45,76
13.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,01	22,00	0,22
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,52	12,00	66,24
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,86	12,00	10,32
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	10,00	12,00	120,00
17.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	2,01	13,00	26,13
18.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	7,21	3,00	21,63
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,60	26,00	15,60
20.	3110500002422	Aparat de sudura butan gaz cu toate accesoriile	h-ut	16,64	26,00	432,64
21.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,99	12,00	83,88
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,16	300,00	1 548,00
Total utilaje de construcții						3 059,07

Total:

Прямые затраты	lei	270 935,76
TVA	20,00 %	54 187,15

Total deviz:

325 122,91

Intocmit

(SRL "BUDEI COM")

(funcția, semnătura)

Verificat

(DETS sec.Botanica)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

DETS sec.Botanica

**Lucrari de reparatie capitala privind redeschiderea
grupelor in cadrul IETnr. 123****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
01-01-2019
Lucrari de reparatie
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Pardosele				
1	RpCM 33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			46,07 ----- 45,95
	71320100 10900	Faiantar	h-om	0,8000	28,71	22,98
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	28,71	22,98
	41001262 02818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	8,00	0,12
2	RpCK 42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			8,93 ----- 8,61
	71320400 12700	Parchetar	h-om	0,1500	28,71	4,31
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,71	4,31
	41001262 02818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	8,00	0,32
3	RpCK 41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			13,45 ----- 13,21
	71320400 12700	Parchetar	h-om	0,2300	28,71	6,60
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	28,71	6,60
	41001262 02818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	8,00	0,24
4	CG01 A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata	m2			46,61 ----- 20,10

1	2	3	4	5	6	7
		driscuita fin				
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,6000	28,71	17,23
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,71	2,87
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	160,00	6,72
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
5	CG01 A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade in plus K=2	m2			15,64 ----- 6,89
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,1000	28,71	5,74
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	28,71	1,15
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	6,45
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	160,00	2,23
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	5,00	0,03
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	12,00	0,04
6	CN54 A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			14,80 ----- 4,01
	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	28,71	4,01
	24302261 01010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	26,00	10,79
7	CG17 D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			202,64 ----- 83,25
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	2,6100	28,71	74,93

1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	28,71	8,32
	26611128 00700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	100,00	102,99
	26641021 020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,70	10,94
	24302261 000001	Fuga	kg	0,3000	15,00	4,50
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,23
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
8	CG08 A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2			190,10 ----- 31,58
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,71	2,87
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	1,0000	28,71	28,71
	25231167 16345	Covor PVC	m2	1,0500	100,00	106,05
	24621061 10431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	55,00	33,33
	24302261 09080	Diluant prenadez	kg	0,0800	20,00	1,62
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,50	0,76
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	14211022 00496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	160,00	0,10
	25211067 18386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	15,00	15,15
	544089	Diblu cu surub	buc	3,0000	0,45	1,36
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
9	CK26 D	Profil din aliuminiu pentru praguri	m			64,42 ----- 2,87
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,0900	28,71	2,58
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	28,71	0,29
	27431235 490271	Profil din aliuminiu pentru praguri	m	1,0000	60,00	60,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,50
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		1.2. Tavan				
10	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			7,83 ----- 7,75
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1200	28,71	3,45
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,71	4,31

1	2	3	4	5	6	7
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,00	0,08
11	CF18C	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placi de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. in incaperi cu umiditate sporita (bucatarii, bai, spalatorii)	m2			70,18 ----- 23,00
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,8000	28,71	23,00
	24621061 10550	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	0,4000	2,70	1,10
	25132066 21500	Banda de armare	m	2,0000	1,00	2,04
	26621027 00204	Placa rezistenta la umezeala din gips-carton 12,5 mm	m2	1,0500	24,00	25,67
	26641021 01145	Mortar adeziv	kg	6,0000	3,00	18,36
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,00	0,01
12	CN54 A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la si tavane interioare	m2			13,57 ----- 4,02
	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	28,71	4,02
	24302261 010102	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	23,00	9,54
13	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			58,83 ----- 43,93
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,5300	28,71	43,93
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,39
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0195	12,00	0,23
14	CF53B k=4	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			47,89 ----- 35,60
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	0,3100	28,71	35,60
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	11,44

1	2	3	4	5	6	7
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,08
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,77
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			12,75 5,74
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,2000	28,71	5,74
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,60
	24621061 10132	Adeziv	kg	0,1500	2,70	0,41
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
16	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			2,36 0,86
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	28,71	0,86
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
17	CF57 A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			20,02 15,79
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	28,71	12,92
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,71	2,87
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	41001262 02818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
18	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			2,36 0,86
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	28,71	0,86
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
19	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			25,53 15,79
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	28,71	15,79
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,00
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	0,0600	4,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		1.3. Pereti				
20	RpCR 32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2			9,69 <hr/> 9,19
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,3200	28,71	9,19
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	23201462 00755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0300	14,00	0,42
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	8,00	0,08
21	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			7,84 <hr/> 7,76
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1200	28,71	3,45
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,71	4,31
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,00	0,08
22	RpCM 33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			46,06 <hr/> 45,94
	71320100 10900	Faiantar	h-om	0,8000	28,71	22,97
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	28,71	22,97
	41001262 02818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	8,00	0,12
23	RpCO 56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			7,18 <hr/> 7,18
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,1300	28,71	3,73
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	28,71	3,44
24	RpVA 35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2			26,00 <hr/> 25,84
	71360600 11800	Instalator ventilare	h-om	0,9000	28,71	25,84
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	8,00	0,16
25	RpCR 29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			16,60 <hr/> 6,60

1	2	3	4	5	6	7
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	28,71	6,60
	24302261 09307	Diluant decapant	kg	0,5000	20,00	10,00
26	CD65 A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 mm la pereti exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-25, inaltimea etajului pina la 4 m	m3			1 507,62 <hr/> 174,06
	71220500 13400	Zidar	h-om	5,1500	28,71	147,13
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,9200	28,71	26,94
	26401123 02501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,00	1 182,00
	26511221 004021	Ciment M-300	kg	38,1600	1,50	57,31
	26521021 00737	Var hidratat	kg	14,7600	3,00	44,25
	14212022 00513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,3020	160,00	50,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,5140	0,00	0,00
27	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			175,02 <hr/> 107,38
	74220100 60100	Timplar	h-om	3,4500	28,71	99,15
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	28,71	6,70
	28521073 35349	Lucru la masina	h-om	0,0500	28,71	1,53
	26621027 00201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3700	70,00	25,67
	28401363 12702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	26,00	24,61
	28401363 12703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	21,00	8,82
	28741158 33871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,08	4,00
	28741158 33874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,06	1,74
	28221157 08000	Element de sustinere	buc	2,8000	1,00	2,80
28	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonocontact	m2			4,31 <hr/> 0,86
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	28,71	0,86
	24165861 053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	23,00	3,45
29	CF02 D3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar	m2			67,47 <hr/> 48,81

1	2	3	4	5	6	7
		var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane				
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,5000	28,71	43,07
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	28,71	5,74
	26641021 02000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	26641021 02002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1500	1,50	6,23
	26521021 00737	Var hidratat	kg	2,7000	3,00	8,10
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	160,00	4,17
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	12,00	0,06
30	CF02 D5 k=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2			67,61 <hr/> 48,23
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,3400	28,71	39,04
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	28,71	9,19
	26641021 02000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7700	1,50	4,62
	26521021 00737	Var hidratat	kg	0,8500	3,00	10,20
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	160,00	4,49
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	5,00	0,01
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	12,00	0,07
31	CN54 A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2			14,80 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
						4,02
	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	28,71	4,02
	24302261 01010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	26,00	10,79
32	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			171,54 <hr/> 70,34
	71320100 10900	Faiantar	h-om	2,2500	28,71	64,60
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	28,71	5,74
	26701122 03000	Placi tip faianta	m2	1,0500	80,00	84,01
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,50	0,60
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	24302261 000001	Fuga	kg	0,3300	15,00	4,95
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,00	0,00
	24621061 10300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,70	10,80
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
33	RpCU 06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m			45,94 <hr/> 45,94
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,2000	28,71	5,74
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	1,4000	28,71	40,19
34	RpCU 07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			10,71 <hr/> 6,89
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1400	28,71	4,02
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,71	2,87
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	2,00	3,40
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	160,00	0,08
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	12,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	8,00	0,16
35	CN53 A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor cu Betonocontact	m2			4,31 ----- 0,86
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	28,71	0,86
	24165861 053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	23,00	3,45
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti și pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2			49,89 ----- 35,03
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,2200	28,71	35,03
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	41001162 02818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,19
37	CF17C	Diverse lucrări - strat de impaslitura din fibra de sticlă aplicat pe suprafața elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			12,75 ----- 5,74
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,2000	28,71	5,74
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticlă tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,60
	24621061 10132	Adeziv	kg	0,1500	2,70	0,41
	41001162 02818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
38	CF57 A	Aplicarea manuală a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor	m2			20,02 ----- 15,79
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	28,71	12,92
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,71	2,87
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	41001262 02818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,00
39	CN53 A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor	m2			2,36 ----- 0,86
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	28,71	0,86

1	2	3	4	5	6	7
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
40	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual -pereti	m2			25,53 ----- 15,79
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	28,71	15,79
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,00
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
41	CL20 A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grile din PVC	buc			54,35 ----- 14,36
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,4700	28,71	13,49
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	28,71	0,86
	28112363 06200	Grila ventilatie din PVC	buc	1,0000	40,00	40,00
		1.4. Timplarie				
42	RpCO 56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			12,05 ----- 12,05
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,2100	28,71	6,03
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	28,71	6,03
43	CK57 D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat Class A cu doua deschideri si plasa moschita	m2			1 053,93 ----- 31,83
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,1090	28,71	31,83
	20301129 31108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	20511429 50707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,00	6,50
	25137366 21484	Banda hidroizolanta	m	0,5100	8,00	4,08
	24165661 01576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1230	65,00	8,01
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	8,00	0,23
	29405200 07610	Perforator electric	h-ut	0,1600	12,00	1,92

1	2	3	4	5	6	7
	29522710 04212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1039	13,00	1,35
44	CK27 C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2			948,44 ----- 31,60
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	1,0500	28,71	30,15
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	28,71	1,44
	20301129 51150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	900,00	900,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,25	0,75
	24165661 01572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	65,00	13,67
	24302261 01600	Chit siliconic	kg	0,0730	32,00	2,33
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,4000	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
45	CK03 B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m MDF	m2			1 881,61 ----- 47,41
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,5500	28,71	15,80
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,8000	28,71	22,98
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,0500	28,71	1,45
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	28,71	7,18
	20301129 30000	Usi interioare si exterioare din MDF	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0950	17,00	1,61
	24165661 01572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	65,00	32,50
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
46	CK33 C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			253,27 ----- 71,77
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	28,71	2,30
	74220100 60100	Timplar	h-om	2,4200	28,71	69,48
	28631463 10237	Broasca Yalle	buc	1,0000	180,00	180,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,50
47	CK26 B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			122,53 ----- 11,48
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,3200	28,71	9,20

1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	28,71	2,28
	27431235 49026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	110,00	110,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
48	CK26 C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			64,13 ----- 2,58
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,0800	28,71	2,28
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	28,71	0,29
	25211067 18393	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	60,00	60,00
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,50
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
49	RpCJ0 6B k=2	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			48,89 ----- 37,90
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	0,4400	28,71	25,26
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	28,71	12,63
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,50	2,94
	26521021 00713	Var pasta	m3	0,0010	3 000,00	6,02
	26641021 01000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	160,00	1,99
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	12,00	0,02
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	8,00	0,02
50	CF61 A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi	m2			79,53 ----- 42,66
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,4860	28,71	42,66
	24302261 01021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	23,00	6,90
	26531021 00834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,00	29,22
	41001262 02818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
	29522700 07608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	12,00	0,36
51	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			12,75 ----- 5,75
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,2000	28,71	5,75
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,60
	24621061 10132	Adeziv	kg	0,1500	2,70	0,41
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
52	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			2,36 ----- 0,86
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	28,71	0,86
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
53	CF57 A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2			20,02 ----- 15,79
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	28,71	12,92
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,71	2,87
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	41001262 02818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,00	0,01
54	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			2,36 ----- 0,86
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	28,71	0,86
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
55	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			25,53 ----- 15,79
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	28,71	15,79
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,00
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	41001162	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	02818					
		1.5. Incalzire				
56	RpIC1 9A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m			11,75 8,61
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,3000	28,71	8,61
	28752741 23510	Dop din fonta	buc	0,1000	5,00	0,50
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0220	120,00	2,64
57	RpIB1 1H	Demontarea serpantinelor monotubulare din teava constructii dn-102 mm diametru	m			5,17 5,17
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	28,71	5,17
58	RpIB1 1C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc			2,87 2,87
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,1000	28,71	2,87
59	RpIB0 1A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2			672,74 26,99
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,9400	28,71	26,99
	28221157 10000	Radiatoare din fonta	m2	1,0100	635,00	641,35
	26821173 23463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0220	120,00	2,63
	24301161 03294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0010	28,00	0,03
60	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc			16,34 5,74
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	28,71	5,74
	28221157 08001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	8,00	8,00
	28741363 13332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	2,0000	0,40	0,80
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	12,00	1,80
61	RpID0 7A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8"	buc			95,84 7,46

1	2	3	4	5	6	7
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,2600	28,71	7,46
	29131373 43001	Robinet trecere sau de trecere d=15mm	buc	1,0000	65,00	65,00
	28631373 08803	Cheie pentru robinet de aerisire	buc	1,0000	22,00	22,00
	24301161 03294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0150	28,00	0,42
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0080	120,00	0,96
62	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m			40,32 ----- 11,48
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	28,71	11,48
	25212167 100001	Teava din polietilena sau polipropilena d=25mm	m	1,0300	28,00	28,84
63	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot 25	buc			7,89 ----- 5,17
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	28,71	5,17
	28752741 10102	Cot d=25mm	buc	1,0000	2,40	2,40
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	18,00	0,33
64	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu 25	buc			10,73 ----- 7,46
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	28,71	7,46
	28752741 101021	Teu d=25mm	buc	1,0000	2,80	2,80
	29406000 03000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0260	18,00	0,47
65	RpIC2 8A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" (Americanca 25x3/4"	buc			41,10 ----- 24,40

1	2	3	4	5	6	7
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,8500	28,71	24,40
	25231567 13800	Dop pentru radiator	buc	1,0000	12,00	12,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0300	120,00	3,60
	24301161 03294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0140	28,00	0,39
	23201162 00573	Benzina auto	l	0,0500	14,00	0,70
66	RpIC2 8B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul 1 1/2"-2 1/2" Doppentru radiator	buc			82,33 ----- 58,28
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	2,0300	28,71	58,28
	25231567 13800	Dop pentru radiator	buc	1,0000	12,00	12,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0540	120,00	6,48
	24301161 03294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1690	28,00	4,73
	23201162 00573	Benzina auto	l	0,0600	14,00	0,84
67	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida Colier 3/4"	buc			9,99 ----- 5,74
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	28,71	5,74
	28752742 04000	Colier d=3/4"	buc	1,0000	1,80	1,80
	28112368 32352	Burghiu widia	buc	0,0500	12,00	0,60
	25249067 20949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,40	0,40
	28741158 37161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestă 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,15	0,15
	28741258 81241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,10	0,10
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	12,00	1,20
68	RpID1 9A	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2"	buc			29,74 ----- 25,84
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,9000	28,71	25,84
	31105000 02401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	26,00	3,90
69	RpID2 8A	Montarea robinetului sferic cu filet exterior-interior la conducte din cupru la instalatii de incalzire	buc			101,82 ----- 20,96

1	2	3	4	5	6	7
		centrala cu diametrul 15 mm				
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,7300	28,71	20,96
	29131373 43021	Robinet sferic d=15mm	buc	1,0000	65,00	67,60
	31105000 02422	Aparat de sudura butan gaz cu toate accesoriile	h-ut	0,5100	26,00	13,26
70	RpID2 8B	Montarea robinetului sferic cu filet exterior-interior la conducte din cupru la instalatii de incalzire centrala cu diametrul 20 mm	buc			150,74 ----- 29,28
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	1,0200	28,71	29,28
	29131373 430211	Robinet sferic d=20mm	buc	1,0000	100,00	103,00
	31105000 02422	Aparat de sudura butan gaz cu toate accesoriile	h-ut	0,7100	26,00	18,46
71	RpIC2 8A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" Racord olandez 3/4"	buc			61,12 ----- 24,41
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,8500	28,71	24,41
	25231567 138001	Racord olandez3/4"	buc	1,0000	32,00	32,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0300	120,00	3,60
	24301161 03294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0140	28,00	0,42
	23201162 00573	Benzina auto	l	0,0500	14,00	0,70
72	RpIC2 8A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" Cizelare 1/2"	buc			74,12 ----- 24,41
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,8500	28,71	24,41
	25231567 138002	Cizelare d=1/2"	buc	1,0000	45,00	45,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0300	120,00	3,60
	24301161 03294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0140	28,00	0,42
	23201162 00573	Benzina auto	l	0,0500	14,00	0,70
73	RpIC2 8A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop,	buc			34,12 ----- 24,41

1	2	3	4	5	6	7
		reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" Dop 1/2"				
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,8500	28,71	24,41
	25231567 138003	Dop d=1/2"	buc	1,0000	5,00	5,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0300	120,00	3,60
	24301161 03294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0140	28,00	0,42
	23201162 00573	Benzina auto	l	0,0500	14,00	0,70
74	RCsB2 1C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			16,04 ----- 4,88
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,1700	28,71	4,88
	40111062 02741	Energie electrica	kw	2,5000	0,00	0,00
	28112368 32352	Burghiu widia	buc	0,8000	12,00	10,08
	29405200 07609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	12,00	1,08
75	RCsB1 0B	Astuparea cu beton clasa B12.5/M150 a gaurilor cu suprafata medie de 0,2 mp in plansee peste 10 cm grosime inclusiv, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii dintre betonul vechi si cel nou	buc			46,31 ----- 22,11
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,7700	28,71	22,11
	14211022 00240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,0220	230,00	5,37
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,1200	1,50	14,09
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	14211022 00587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0210	160,00	3,20
	29522700 03101	Vibrator de butelie	h-ut	0,0530	25,00	1,33
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	8,00	0,21
76	RpIC2 9A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc			5,67 ----- 4,59
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	28,71	4,59
	15421261 08945	Ulei de in siccativat	kg	0,0150	25,00	0,38
	23201162 00573	Benzina auto	l	0,0500	14,00	0,70
77	RpIC3 0A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in	buc			9,31 ----- 2,30

1	2	3	4	5	6	7
		vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"				
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,0800	28,71	2,30
	28752741 23500	Dop din fonta maleabila	buc	1,0000	5,00	5,00
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0150	120,00	1,80
	24301161 03294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0080	28,00	0,21
78	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			3,46 <hr/> 2,58
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	28,71	2,58
	29522700 03304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	22,00	0,88
		1.6. Tehnice sanitare				
79	RpSC0 5A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			27,27 <hr/> 27,27
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	28,71	27,27
80	RpSC0 6A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			31,58 <hr/> 31,58
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	28,71	31,58
81	RpSD 03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc			24,40 <hr/> 24,40
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,8500	28,71	24,40
82	RpIC1 9A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m			12,75 <hr/> 8,61
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,3000	28,71	8,61
	28752741 23510	Dop din fonta	buc	0,3000	5,00	1,50
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0220	120,00	2,64
83	RpSB0 1A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m			18,37 <hr/> 18,37

1	2	3	4	5	6	7
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,6400	28,71	18,37
84	RpSB0 1C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			22,68 <hr/> 22,68
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	28,71	22,68
85	RpSB0 5A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc			16,08 <hr/> 16,08
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,5600	28,71	16,08
86	SC04 A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			677,79 <hr/> 53,11
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	28,71	53,11
	26221024 38000	Lavoar	buc	1,0100	470,00	484,10
	28751142 02800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	50,00	51,00
	28751142 03270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	65,00	66,30
	25212167 17050	Teava din material plastic d=20mm	m	0,6000	18,00	11,04
	28751142 03520	Suport lavuar	buc	2,0000	6,00	12,24
87	RpSC2 4B1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc			1 462,19 <hr/> 149,29
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	5,2000	28,71	149,29
	26221024 42760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	900,00	936,00
	29131342 01561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	65,00	66,95
	29131342 01755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	65,00	66,95
	25133073 36203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	50,00	51,50
	28751167 10000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	110,00	113,30
	28751142 03800	Cot pt. vas de closet	buc	1,0000	50,00	51,50
	25212167 17010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0,5000	52,00	26,69

1	2	3	4	5	6	7
88	SC09 A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 037,13 <hr/> 73,21
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	2,5500	28,71	73,21
	26221024 51300	Pisoar din portelan sanitar	buc	1,0100	600,00	618,00
	29131342 01743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	1,0000	320,00	326,40
	25212167 20210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	32,00	19,52
89	SC02 A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc			2 180,06 <hr/> 53,11
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	28,71	53,11
	28751142 00780	Cada pentru dus	buc	1,0000	2 000,00	2 060,00
	28751142 03270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	65,00	66,95
90	RpSD 35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			407,42 <hr/> 57,42
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	2,0000	28,71	57,42
	29131242 01370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	250,00	250,00
	25133073 36204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	50,00	100,00
91	SD02 A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			573,02 <hr/> 33,02
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	28,71	33,02
	29131242 01350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	540,00	540,00
92	RpSD 25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc			82,82 <hr/> 6,32
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	28,71	6,32
	28752742 01000	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=15mm	buc	1,0000	75,00	76,50
93	RpSD 25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel,	buc			110,04 <hr/> 8,04

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 3/4"				
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	28,71	8,04
	28752742 010001	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d=20mm	buc	1,0000	100,00	102,00
94	RpSA 20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20- mm	m			60,92 <hr/> 21,53
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	28,71	21,53
	25212167 17050	Teava din material plastic d=20mm	m	1,0200	18,00	18,36
	25231567 19430	Cot din material plastic d=20mm	buc	0,7000	2,00	1,40
	25231567 19450	Teu din material plastic d=20mm	buc	0,4500	2,50	1,13
	25231567 19460	Reductie din material plastic d=20mm	buc	0,1000	2,20	0,22
	25231567 19530	Racord drept M x Fe d=20mm	buc	1,0000	17,00	17,00
	24621073 32752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	112,00	0,23
	29406000 02994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	25,00	1,05
95	RpSA 20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 25- mm	m			66,41 <hr/> 21,53
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	28,71	21,53
	25212167 170501	Teava din material plastic d=25mm	m	1,0200	22,00	22,44
	25231567 194301	Cot din material plastic d=25mm	buc	0,7000	2,40	1,68
	25231567 194501	Teu din material plastic d=25mm	buc	0,4500	2,80	1,26
	25231567 194601	Reductie din material plastic d=25mm	buc	0,1000	2,40	0,24
	25231567 195301	Racord drept M x Fe d=25mm	buc	1,0000	18,00	18,00
	24621073 32752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	112,00	0,21
	29406000 02994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	25,00	1,05
96	RpSA 43C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc			13,51 <hr/> 10,91

1	2	3	4	5	6	7
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	28,71	10,91
	28752742 04040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d=25mm	buc	1,0000	2,00	2,00
	26511221 00440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,50	0,47
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	160,00	0,13
	41001162 02820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
97	RpSB1 3C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			36,42 <hr/> 8,61
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	28,71	8,61
	25212167 20160	Teava din material plastic pentru canalizare d=50mm	m	1,0300	27,00	27,81
98	RpSB1 4C	Montarea piesei de legatura (trecere fonta plastic) pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			15,46 <hr/> 7,46
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	28,71	7,46
	25231567 21037	Trecere fonta plastic d=50mm pentru canalizare	buc	1,0000	8,00	8,00
99	RpSB1 4C	Montarea piesei de legatura (revizia) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			32,46 <hr/> 7,46
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	28,71	7,46
	25231567 210371	Revizia d=50mm pentru canalizare	buc	1,0000	25,00	25,00
100	RpSB1 4C	Montarea piesei de legatura (Cot) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			19,46 <hr/> 7,46
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	28,71	7,46
	25231567 210372	Cot d=50mm pentru canalizare	buc	1,0000	12,00	12,00
101	RpSB1 4C	Montarea piesei de legatura (Teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50	buc			22,46 <hr/> 7,46

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	28,71	7,46
	25231567 210373	Teu d=50mm pentru canalizare	buc	1,0000	15,00	15,00
102	RpSA 43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc			21,69 <hr/> 14,07
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,4900	28,71	14,07
	28752742 040401	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d=50mm	buc	1,0000	7,00	7,00
	26511221 00440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,50	0,47
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	160,00	0,16
	41001162 02820	Apa potabila	m3	0,0010	0,00	0,00
103	RpSB1 3E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			64,47 <hr/> 10,91
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	28,71	10,91
	25212167 201601	Teava din material plastic pentru canalizare d=110mm	m	1,0300	52,00	53,56
104	RpSB1 4E	Montarea piesei de legatura (revizia) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			54,76 <hr/> 9,76
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	28,71	9,76
	25231567 210374	Revizia d=110mm pentru canalizare	buc	1,0000	45,00	45,00
105	RpSB1 4E	Montarea piesei de legatura (trecere fonta plastic) pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			21,76 <hr/> 9,76
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	28,71	9,76
	25231567 210375	Trecere fonta plastic d=110mm pentru canalizare	buc	1,0000	12,00	12,00
106	RpSB1 4E	Montarea piesei de legatura (Cot) din material plastic pentru	buc			37,76 <hr/> 9,76

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm				
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	28,71	9,76
	25231567 210376	Cot d=110mm pentru canalizare	buc	1,0000	28,00	28,00
107	RpSB1 4E	Montarea piesei de legatura (Trecere 110x50 din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			41,76 <hr/> 9,76
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	28,71	9,76
	25231567 210377	Trecere d= 110x50mm pentru canalizare	buc	1,0000	32,00	32,00
108	RpSA 43I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 4"	buc			30,92 <hr/> 17,23
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	28,71	17,23
	28752742 040403	Bratară pt. tevi de instalatii de apă și gaze d=110mm	buc	1,0000	13,00	13,00
	26511221 00440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,50	0,47
	14211022 00525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	160,00	0,23
	41001162 02820	Apă potabilă	m3	0,0010	0,00	0,00
109	SB24 A	Sifon de pardoseală din fontă emailată, simplu, avind diametrul de 50 mm	buc			108,01 <hr/> 23,83
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,8300	28,71	23,83
	28751142 02905	Sifon simplu sau combinat din fontă emailată d=50mm	buc	1,0000	80,00	84,00
	26511221 00440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1100	1,50	0,18
110	RpCU 05G	Executarea strângerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din zidarie de cărămidă de 26 -50 cm grosime	buc			33,02 <hr/> 33,02
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,0500	28,71	1,44
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	28,71	31,58
111	RCsB1 0B	Astuparea cu beton clasă B12.5/M150 a gaurilor cu suprafață medie de 0,2 mp în	buc			46,56 <hr/> 22,11

1	2	3	4	5	6	7
		plansee peste 10 cm grosime inclusiv, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii dintre betonul vechi si cel nou				
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,7700	28,71	22,11
	14211022 00240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,0220	230,00	5,37
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,1200	1,50	14,09
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	14211022 00587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0210	160,00	3,47
	29522700 03101	Vibrator de butelie	h-ut	0,0530	25,00	1,33
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	8,00	0,20
		1.7. Canalizarea exterioare				
112	TsC02 B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 040,00 0,00
	29522600 03521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	240,00	1 040,00
113	RpCA 01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			89,00 89,00
	93120400 19600	Sapator	h-om	3,1000	28,71	89,00
114	TsD01 C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			12,35 12,35
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	28,71	12,35
115	RpCB 18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			324,20 323,00

1	2	3	4	5	6	7
	71230100 10200	Betonist	h-om	7,9000	28,71	226,80
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	28,71	96,20
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	8,00	1,20
116	AcA08 A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110mm	m			76,71 8,61
	71360500 12000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	28,71	8,61
	25212167 005002	Teava din PVC d=110mm	m	1,0400	65,00	67,60
	25137366 01700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	4,00	0,46
	29522700 03306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	22,00	0,04
		1.8. Lucrari diverse				
117	TrB05 A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t			168,24 168,24
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	28,71	168,24
118	TRI1A A04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t			21,53 21,53
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	28,71	21,53
119	TsI50 B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
		2. Lucrari de electricitatea				
120	RpEF2 3A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			6,32 6,32
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	28,71	6,32
121	RpEE2 4A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			1,72 1,72
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	28,71	1,72

1	2	3	4	5	6	7
122	RpEB 13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea pina la 4 mmp	m			1,00 <hr/> 1,00
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,0350	28,71	1,00
123	08-02- 401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m			1 664,27 <hr/> 1 481,53
	1	Muncitor	h-om	51,6000	28,71	1 481,53
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	1,70	28,05
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4100	20,00	8,28
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	24,7000	3,00	74,09
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	12,00	72,31
124		Cablu 3x1,5	m			9,00 <hr/> 0,00
	23456789	Cablu 3x1,5	m	1,0000	9,00	9,00
125		Cablu 3x2,5	m			12,80 <hr/> 0,00
	23456789 1	Cablu 3x2,5	m	1,0000	12,80	12,80
126		Cutie de ramificatie	buc			8,00 <hr/> 0,00
	23456789 11	Cutie de ramificatie	buc	1,0000	8,00	8,00
127	RpEA 05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plactic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m			22,76 <hr/> 19,24
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,6700	28,71	19,24
	26611228 03601	Tub flexibil d=20mm	m	1,0200	3,00	3,37
	28112363 09901	Confectii metalice de linii	kg	0,0200	7,00	0,15
128	08-03- 594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			3 457,59 <hr/> 3 330,35
	1	Muncitor	h-om	116,0000	28,71	3 330,35
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	0,00	0,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare	h-ut	42,4000	3,00	127,24

1	2	3	4	5	6	7
		10 m				
129		Corp de iluminat cu lampi luminescente 2x36W	buc			160,00 0,00
	23456789 12	Corp de iluminat cu lampi luminescente 2*36W	buc	1,0000	160,00	160,00
130		Corp de iluminat cu lampi luminescente 2x36W ermetic	buc			220,00 0,00
	23456789 13	Corp de iluminat cu lampi luminescente 2*36W ermetic	buc	1,0000	220,00	220,00
131	RpEF1 2B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente tip LED	buc			37,91 4,31
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	28,71	4,31
	31501451 00143	Lampa incandescenta fluorescenta sau cu vapori de mercur tip LED	buc	1,0500	32,00	33,60
132	08-03- 591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			943,29 922,86
	1	Muncitor	h-om	32,2000	28,71	922,86
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,20	20,43
133		Intreruptor cu o clapa	buc			32,00 0,00
	23456789 14	Intreruptor cu o clapa	buc	1,0000	32,00	32,00
134	08-03- 591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc			2 305,83 2 184,33
	1	Muncitor	h-om	76,1000	28,71	2 184,33
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,7300	30,00	82,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,7600	4,00	39,00
135		Priza	buc			34,00 0,00
	23456789 15	Priza	buc	1,0000	34,00	34,00
136		Cutie pentru intreruptor si prize	buc			2,20 0,00
	23456789 16	Cutie pentru intreruptor si prize	buc	1,0000	2,20	2,20

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(SRL "BUDEI COM")

(DETS sec.Botanica)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie capitala privind redeschiderea grupelor in cadrul IETnr. 123

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2019

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 325 122,91 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Pardosele				
1	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	15,02	46,07 45,95	692,02 690,18
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	97,40	8,93 8,61	870,10 838,90
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	82,38	13,45 13,21	1 107,86 1 088,10
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	97,40	46,61 20,10	4 539,79 1 957,45
5	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade in plus K=2	m2	97,40	15,64 6,89	1 523,45 671,24
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	15,74	14,80 4,01	232,94 63,16
7	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	15,74	202,64 83,25	3 189,52 1 310,33

1	2	3	4	5	6	7
8	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu preadez	m2	81,66	190,10 31,58	15 523,62 2 579,02
9	CK26D	Profil din aluminiu pentru praguri	m	6,00	64,42 2,87	386,52 17,22
Total Pardosele						28 065,82
Inclusiv salariu						9 215,60
1.2. Tavan						
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	97,40	7,83 7,75	762,83 755,07
11	CF18C	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. in incaperi cu umiditate sporita (bucatarii, bai, spalatorii)	m2	3,87	70,18 23,00	271,61 89,00
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la si tavane interioare	m2	97,40	13,57 4,02	1 321,26 391,60
13	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	97,40	58,83 43,93	5 730,49 4 278,36
14	CF53B k=4	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	97,40	47,89 35,60	4 664,41 3 467,59
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	97,40	12,75 5,74	1 241,56 559,27
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	97,40	2,36 0,86	229,93 83,83
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	97,40	20,02 15,79	1 949,50 1 538,00

1	2	3	4	5	6	7
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	97,40	2,36 0,86	229,93 83,83
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	97,40	25,53 15,79	2 486,65 1 537,99
Total Tavan						18 888,17
Inclusiv salariu						12 784,54
1.3. Pereti						
20	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	52,60	9,69 9,19	509,55 483,19
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	35,31	7,84 7,76	276,69 273,89
22	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	31,50	46,06 45,94	1 450,74 1 446,98
23	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	22,00	7,18 7,18	157,90 157,90
24	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	5,00	26,00 25,84	129,99 129,19
25	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	85,82	16,60 6,60	1 424,94 566,74
26	CD65A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 mm la pereti exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-25, inaltimea etajului pina la 4 m	m3	0,16	1 507,62 174,06	241,22 27,85
27	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	1,50	175,02 107,38	262,53 161,07
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2	35,31	4,31 0,86	152,33 30,43

1	2	3	4	5	6	7
29	CF02D3	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane	m2	35,31	67,47 48,81	2 382,20 1 723,46
30	CF02D5 k=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	35,31	67,61 48,23	2 387,46 1 703,07
31	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	35,31	14,80 4,02	522,73 141,83
32	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	35,31	171,54 70,34	6 057,16 2 483,70
33	RpCU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m	226,00	45,94 45,94	10 381,53 10 381,53
34	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	226,00	10,71 6,89	2 420,07 1 557,23
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2	184,50	4,31 0,86	795,69 159,05
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	184,50	49,89 35,03	9 205,29 6 462,33
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	184,50	12,75 5,74	2 351,84 1 059,40

1	2	3	4	5	6	7
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	184,50	20,02 15,79	3 692,91 2 913,49
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	184,50	2,36 0,86	435,85 159,05
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual -pereti	m2	184,50	25,53 15,79	4 710,52 2 913,49
41	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie Grile din PVC	buc	4,00	54,35 14,36	217,42 57,42
Total Pereti						50 166,56
Inclusiv salariu						34 992,29
1.4. Timplarie						
42	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	37,73	12,05 12,05	454,76 454,76
43	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat Class A cu doua deschideri si plasa moschita	m2	19,31	1 053,93 31,83	20 351,38 614,68
44	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	7,56	948,44 31,60	7 170,24 238,87
45	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m MDF	m2	9,72	1 881,61 47,41	18 289,29 460,80
46	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	5,00	253,27 71,77	1 266,37 358,87
47	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	9,80	122,53 11,48	1 200,84 112,54
48	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	9,80	64,13	628,46

1	2	3	4	5	6	7
					2,58	25,26
49	RpCJ06B k=2	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	139,42	48,89 37,90	6 815,79 5 283,50
50	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi	m2	28,98	79,53 42,66	2 304,69 1 236,25
51	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	28,98	12,75 5,75	369,54 166,52
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	28,98	2,36 0,86	68,48 24,98
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	28,98	20,02 15,79	580,07 457,64
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	28,98	2,36 0,86	68,48 24,98
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	28,98	25,53 15,79	739,87 457,64
Total Timplarie						60 308,26
Inclusiv salariu						9 917,29
1.5. Incalzire						
56	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	110,00	11,75 8,61	1 292,83 947,43
57	RpIB11H	Demontarea serpantinelor monotubulare din teava constructii dn-102 mm diametru	m	48,00	5,17 5,17	248,05 248,05
58	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	40,00	2,87 2,87	114,84 114,84

1	2	3	4	5	6	7
59	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	32,00	672,74 26,99	21 527,64 863,60
60	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	40,00	16,34 5,74	653,68 229,68
61	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8"	buc	10,00	95,84 7,46	958,45 74,65
62	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	52,00	40,32 11,48	2 096,85 597,17
63	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot 25	buc	22,00	7,89 5,17	173,69 113,69
64	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu 25	buc	12,00	10,73 7,46	128,76 89,58
65	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" (Americanca 25x3/4"	buc	22,00	41,10 24,40	904,16 536,88
66	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul 1 1/2"-2 1/2" Doppentru radiator	buc	40,00	82,33 58,28	3 293,33 2 331,25
67	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida Colier 3/4"	buc	40,00	9,99 5,74	399,68 229,68
68	RpID19A	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2"	buc	4,00	29,74 25,84	118,96 103,36

1	2	3	4	5	6	7
69	RpID28A	Montarea robinetului sferic cu filet exterior-interior la conducte din cupru la instalatii de incalzire centrala cu diametrul 15 mm	buc	2,00	101,82 20,96	203,64 41,92
70	RpID28B	Montarea robinetului sferic cu filet exterior-interior la conducte din cupru la instalatii de incalzire centrala cu diametrul 20 mm	buc	22,00	150,74 29,28	3 316,37 644,25
71	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" Racord olandez 3/4"	buc	2,00	61,12 24,41	122,25 48,81
72	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" Cizelare 1/2"	buc	2,00	74,12 24,41	148,25 48,81
73	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" Dop 1/2"	buc	2,00	34,12 24,41	68,25 48,81
74	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	3,00	16,04 4,88	48,12 14,64
75	RCsB10B	Astuparea cu beton clasa B12.5/M150 a gaurilor cu suprafata medie de 0,2 mp in plansee peste 10 cm grosime inclusiv, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii dintre betonul vechi si cel nou	buc	3,00	46,31 22,11	138,93 66,32
76	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	2,00	5,67 4,59	11,34 9,19
77	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"	buc	4,00	9,31 2,30	37,23 9,19
78	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	52,00	3,46 2,58	180,12 134,36

1	2	3	4	5	6	7
Total Incalzire						36 185,42
Inclusiv salariu						7 546,16
		1.6. Tehnice sanitare				
79	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,00	27,27 <hr/> 27,27	81,82 <hr/> 81,82
80	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	3,00	31,58 <hr/> 31,58	94,74 <hr/> 94,74
81	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	3,00	24,40 <hr/> 24,40	73,21 <hr/> 73,21
82	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	40,00	12,75 <hr/> 8,61	510,12 <hr/> 344,52
83	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	10,00	18,37 <hr/> 18,37	183,74 <hr/> 183,74
84	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	20,00	22,68 <hr/> 22,68	453,62 <hr/> 453,62
85	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	1,00	16,08 <hr/> 16,08	16,08 <hr/> 16,08
86	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	3,00	677,79 <hr/> 53,11	2 033,38 <hr/> 159,34
87	RpSC24B 1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	3,00	1 462,19 <hr/> 149,29	4 386,56 <hr/> 447,88
88	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	1 037,13 <hr/> 73,21	1 037,13 <hr/> 73,21
89	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	1,00	2 180,06 <hr/>	2 180,06 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
					53,11	53,11
90	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,00	407,42 57,42	1 222,26 172,26
91	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	573,02 33,02	573,02 33,02
92	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	13,00	82,82 6,32	1 076,61 82,11
93	RpSD25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	2,00	110,04 8,04	220,08 16,08
94	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20- mm	m	24,00	60,92 21,53	1 462,15 516,78
95	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 25- mm	m	16,00	66,41 21,53	1 062,55 344,52
96	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incasturare, conductele avind diametrul de 1"	buc	12,00	13,51 10,91	162,10 130,92
97	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	10,00	36,42 8,61	364,23 86,13
98	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (trecere fonta plastic) pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	15,46 7,46	15,46 7,46
99	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (revizia) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	32,46 7,46	32,46 7,46

1	2	3	4	5	6	7
100	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	8,00	19,46 7,46	155,72 59,72
101	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	22,46 7,46	112,32 37,32
102	RpSA43F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	10,00	21,69 14,07	216,93 140,68
103	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	20,00	64,47 10,91	1 289,40 218,20
104	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (revizia) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	54,76 9,76	109,52 19,52
105	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (trecere fonta plastic) pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	21,76 9,76	43,52 19,52
106	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,00	37,76 9,76	188,81 48,81
107	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere 110x50 din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	41,76 9,76	83,52 19,52
108	RpSA43I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	14,00	30,92 17,23	432,87 241,16
109	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	108,01 23,83	108,01 23,83
110	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	6,00	33,02 33,02	198,10 198,10
111	RCsB10B	Astuparea cu beton clasa B12.5/M150 a gaurilor cu suprafata medie de 0,2 mp	buc	6,00	46,56	279,38

1	2	3	4	5	6	7
		in plansee peste 10 cm grosime inclusiv, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii dintre betonul vechi si cel nou			22,11	132,64
Total Tehnice sanitare						20 459,48
Inclusiv salariu						4 537,03
1.7. Canalizarea exterioare						
112	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,06	1 040,00 0,00	62,40 0,00
113	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,00	89,00 89,00	89,00 89,00
114	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	7,00	12,35 12,35	86,42 86,42
115	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	0,20	324,20 323,00	64,84 64,60
116	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110mm	m	6,00	76,71 8,61	460,26 51,68
Total Canalizarea exterioare						762,92
Inclusiv salariu						291,70
1.8. Lucrari diverse						
117	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	15,00	168,24 168,24	2 523,61 2 523,61
118	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	20,00	21,53 21,53	430,65 430,65

1	2	3	4	5	6	7
119	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	20,00	77,40 0,00	1 548,00 0,00
Total Lucrari diverse						4 502,26
Inclusiv salariu						2 954,26
Прямые затраты			lei		219 338,89	
Transportarea materialelor			5,00 %		6 711,62	
Total			100,00 +		226 050,51	
Cheltuieli de regie			8,00 %		18 084,04	
Total			100,00 +		244 134,55	
Beneficiu de deviz			2,00 %		4 882,69	
Total Lucrari de reparatie						249 017,24
Inclusiv salariu						82 238,87
2. Lucrari de electricitatea						
120	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	17,00	6,32 6,32	107,38 107,38
121	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	17,00	1,72 1,72	29,28 29,28
122	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	174,00	1,00 1,00	174,84 174,84
123	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	1,16	1 664,27 1 481,53	1 930,55 1 718,58
124		Cablu 3x1,5	m	124,00	9,00 0,00	1 116,00 0,00
125		Cablu 3x2,5	m	50,00	12,80 0,00	640,00 0,00
126		Cutie de ramificatie	buc	5,00	8,00	40,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
127	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	174,00	22,76 19,24	3 959,51 3 347,01
128	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,17	3 457,59 3 330,35	587,79 566,16
129		Corp de iluminat cu lampi luminiscente 2x36W	buc	13,00	160,00 0,00	2 080,00 0,00
130		Corp de iluminat cu lampi luminiscente 2x36W ermetic	buc	4,00	220,00 0,00	880,00 0,00
131	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente tip LED	buc	34,00	37,91 4,31	1 288,82 146,42
132	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,07	943,29 922,86	66,03 64,60
133		Intrerupator cu o clapa	buc	7,00	32,00 0,00	224,00 0,00
134	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,12	2 305,83 2 184,33	276,70 262,12
135		Priza	buc	12,00	34,00 0,00	408,00 0,00
136		Cutie pentru intrerupator si prize	buc	19,00	2,20 0,00	41,80 0,00
Прямые затраты			lei			13 850,70
Asigurarea sociala si medicala				22,50 %		1 443,69
Transportarea materialelor				7,00 %		507,00
Total				100,00 +		15 801,39
Cheltuieli de regie				76,00 %		4 876,46
Total				100,00 +		20 677,85
Beneficiu de deviz				6,00 %		1 240,67
Total Lucrari de electricitatea						21 918,52

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						6 416,39
	Прямые затраты		lei			270 935,76
	TVA		20,00 %			54 187,15
Total deviz:						325 122,91
Inclusiv salariu						88 655,26

Intocmit _____ (SRL "BUDEI COM")
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (DETS sec.Botanica)
(funcția, semnătura)

FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Ciobanu Victor reprezentant împuternicit al SRL "BUDEI COM" (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Ciobanu Victor reprezentant împuternicit al SRL "BUDEI COM" (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura cererea ofertelor de preț (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect "Lucrări de reparație capitală privind redeschiderea grupelor în cadrul IET nr.123" (*denumirea lucrării*), codul CPV 45000000-7 – lucrări de construcție, la data de 04 martie 2019 (zi/luna/an), organizată de DETS sectorul Botanica (*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 04 martie 2019

Semnat: _____

Nume/prenume: Ciobanu Victor

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei SRL "BUDEI COM"

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 04 martie 2019

Numărul procedurii: ocds-b3wdp1-MD-1550653216998

Către: DETS sectorul Botanica

Subsemnatul, Ciobanu Victor reprezentant împuternicit al SRL "BUDEI COM" (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 04 martie 2019

Semnat: _____

Nume: Ciobanu Victor

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu SRL "BUDEI COM"

FORMULARUL F3.8

DECLARAȚIE

privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari

Nr.	Denumirea beneficiarului	Natura obligațiilor contractuale	Suma obligațiilor contractuale
1.	Nu sunt beneficiari		
2.			
3.			
4.			

Semnat: _____

Nume: Ciobanu Victor

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei SRL "BUDEI COM"

FORMULARUL F3.13

LISTA SUBCONTRACTORILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	Nu sunt			
2.				
3.				
4.				

Semnat: _____

Nume/prenume: Ciobanu Victor

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei SRL "BUDEI COM"

FORMULARUL F3.14

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție

(denumirea)

(forma de licitație _____)

1. Părți contractante (agenți economici)

a) _____ **Nu sunt** _____

b) _____

c) _____

2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

a) _____

b) _____

c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

3.1. Data încheierii contractului de asociere _____

3.2. Locul și data înregistrării asociației _____

3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun _____

3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat

3.6. Condiții de administrare a asociației _____

3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării

3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului

licitației _____ supus

3.10. Alte cauze _____

Data completării _____

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei: _____

Semnat Asociatul Secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei: _____

FORMULARUL F 3.5
GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lucrari de reparatie capitala privind redeschiderea grupelor in cadrul IET nr. 123

(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2019		
		Luna		
		1		
1.	Organizare de șantier	-----		
2.	Lucrari de constructive a. finisare interioare Lucrari santehnice a.Incalzire b.Apa si Canalizare	----- -----		
3.	Lucrari electrice	-----		

Data completării „04” martie 2019

Semnat

Nume Ciobanu V.

Functia in cadrul firmei Director

Denumirea firmei si sigiliu SRL”BUDEI COM”



Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European

Documentul Unic de Achiziții European, în continuare DUAE este o declarație pe proprie răspundere care prezintă dovezi preliminare și înlocuiește certificatele eliberate de autoritățile publice sau de părți terțe. El este disponibil în limba de stat și engleză și este utilizat ca dovadă preliminară a îndeplinirii condițiilor necesare în cadrul procedurilor de achiziții publice în Republica Moldova. Datorită DUAE, ofertanții nu mai trebuie să furnizeze probe documentare complete și în formate diferite, astfel cum se utilizau anterior în procedurile de achiziții publice, ceea ce reprezintă o simplificare semnificativă a accesului la oportunitățile de ofertare transfrontaliere. Începând din octombrie 2018, DUAE va fi disponibil exclusiv în formă electronică. Ministerul Finanțelor pune la dispoziție serviciu web gratuit pentru cumpărători, ofertanți și alte părți interesate de completare DUAE în format electronic. Formularul online poate fi completat, imprimat și apoi trimis cumpărătorului împreună cu restul ofertei. Dacă procedura se desfășoară electronic, DUAE poate fi exportat, stocat și depus în format electronic. Un DUAE depus în cadrul unei proceduri de achiziții publice anterioare poate fi reutilizat, cu condiția că informațiile să rămână corecte. Ofertanții pot fi excluși din procedura de achiziții publice sau pot fi urmăriți în justiție dacă informațiile din DUAE sunt false, nedivulgate sau nu pot fi susținute prin documente justificative.

Partea I – Informații privind procedura de achiziții publice și autoritatea contractantă sau entitatea contractantă

Partea I a formularului DUAE se completează online doar de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă și include următoarele informații:

A.	Informații despre publicare	
	Numărul anunțului/invitației publicată în BAP, și după caz numărul anunțului în J.O	Informația o găsiți în SIA RSAP
B.	Identitatea achizitorului	
	Denumirea oficială	Direcția Educație, Tineret și Sport sectorul Botanica
	Țara	Republica Moldova
	Număr unic de identificare a autorității	1007601010448
C.	Informații privind procedura de achiziții publice	
	Tipul procedurii	COP
	Numărul unic de identificare al procedurii de achiziție	Informația o găsiți în SIA RSAP
	Data deschiderii ofertelor	Informația o găsiți în SIA RSAP
	Denumirea obiectului de achiziții	„Lucrări de reparație capitală privind redeschiderea grupelor în

		cadrul IET nr. 123”
	Scurtă descriere	„Lucrări de reparație capitală privind redeschiderea grupelor în cadrul IET nr. 123” CONFORM CAIETULUI DE SARCINI

Partea II – Informații referitoare la operatorul economic

Partea II a formularului DUAЕ se completează online doar de către operatorii economici și include următoarele informații.

A.	Informații referitoare la operatorul economic	
	Denumire	SRL “BUDEI COM”
	Adresa juridică:	str-la 3 Lvov, 60
	Cod poștal	MD-2060
	Oraș	mun. Chișinău
	Țara	Republica Moldova
	Adresa web	
	e-mail	budeicom@mail.ru
	Telefon	022260288/069945164
	Persoana sau persoanele de contact	Ciobanu Victor
	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP), după caz	1008600033876
	Numărul cod TVA – dacă este cazul	0306341
	Statutul juridic al operatorului economic	SRL
	Numele fondatorilor	Ciobanu Victor
	Operatorul economic este: întreprindere mică întreprindere mijlocie	Se selectează de către operatorii economici <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Numai în cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o ”întreprindere socială,, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată? care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați? Dacă este necesar, vă rugăm să specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	Se selectează de către operatorii economici <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Se completează text Se completează text
	Dacă este cazul, activitatea antreprenorială a operatorului economic este înregistrată sau deține o certificare echivalentă în cadrul unui sistem național privind activitățile economice pe care le prestează? Vă rugăm să furnizați actele de constituire, dacă este cazul: Dacă actele de constituire sau de certificare sunt disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați: Vă rugăm să furnizați autorizațiile pe care se bazează activitățile comerciale, dacă este cazul: Înregistrarea sau certificarea acoperă toate criteriile de selecție impuse?	Se selectează de către operatorii economici <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Se completează text <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Se completează text <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

		<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
<i>Vă rugăm să completați informațiile lipsă în partea II secțiunea A,B,C sau D, după caz, NUMAI dacă se solicită acest lucru în anunțul sau în documentele achiziției relevante</i>		
Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale și plata impozitelor sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină acest certificat direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?		Se selectează de către operatorii economici <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Dacă documentele relevante sunt disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați:		se completează de către operatorul economic: adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alții?		Se selectează de către operatorii economici <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
<i>Vă rugăm să vă asigurați că celelalte părți în cauză prezintă un formular DUAE separat.</i>		
Vă rugăm să precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc):		Se completează text
Vă rugăm să îi identificați pe ceilalți operatori economici care mai participă la procedura de achiziții publice:		Se completează text
Dacă este cazul, denumirea grupului participant:		Se completează text
Dacă este cazul, se indică lotul (loturile) pentru care operatorul economic dorește să depună oferte:		Se completează text
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
<i>Dacă este cazul, vă rugăm să indicați numele și adresa (adresele) persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile acestei proceduri de achiziții publice:</i>		
Prenume		Victor
Nume		Ciobanu
Data nașterii		03.05.1982
Locul nașterii		Strășeni, Vorniceni
Strada și numărul		
Cod poștal		
Oraș		Strășeni
Țară		Republica Moldova
--		
e-mail		budeicom@mail.ru
Telefon		069945164
Funcție / acționând în calitate de		Director
<i>Dacă este cazul, vă rugăm să furnizați informații detaliate privind reprezentarea (formele, amploarea, scopul acesteia...)</i>		
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în partea IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în partea V de mai jos?		Se selectează de către operatorii economici <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
<i>Vă rugăm să prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Vă atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din</i>		

	<i>întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. în măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, vă rugăm să includeți informațiile prevăzute în părțile IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>	
D.	Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic nu se bazează	Răspuns Se completează de către operatorii economici text
	<i>Secțiunea se completează numai în cazul în care această informație este solicitată în mod explicit de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă.</i>	
	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract unor terți?	Se selectează de către operatorii economici <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Dacă da și în măsura în care se cunoaște, vă rugăm să enumerați subcontractanții propuși.	
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în mod explicit aceste informații, în plus față de informațiile din partea I, vă rugăm să furnizați informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre subcontractanții (categoriile de subcontractanți) în cauză.</i>	

Partea III – Motive de excludere

Partea III a formularului DUAE se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici.

A.	Motive referitoare la condamnările penale	
	<p>Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere.</p> <p><i>Al. (1) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat despre care are cunoștință că, în ultimii 5 ani, a fost condamnat, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, pentru fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de terorism sau infracțiuni legate de activități teroriste, finanțarea terorismului, exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</i></p> <p><i>Al. (1¹) Obligația de excludere a ofertantului / candidatului se aplică și în cazul în care persoana condamnată printr-o hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată pentru infracțiunile prevăzute la alin.1 este membru al organismului de administrare, de conducere sau de control în cadrul acestuia.</i></p> <p><i>Al. (6) Orice ofertant/candidat care se află în una din situațiile menționate la art.18 alin. (1) și (2) din legea 131/03.07.2018 privind achizițiile publice, furnizează dovezi care să arate că măsurile luate de el sânt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea sa, în pofida existenței unui motiv de excludere. Dacă autoritatea contractantă consideră astfel de dovezi suficiente, ofertantul/candidatul în cauză nu este exclus de la procedura de achiziție publică.</i></p> <p><i>Al. (7) În sensul alin. (6), ofertantul/candidatul dovedește că a plătit sau s-a angajat să plătească o compensație în ceea ce privește eventualele prejudicii cauzate prin infracțiune sau prin abateri, că a clarificat complet faptele și împrejurările cooperând activ cu autoritățile abilitate să investigheze cazul și că a întreprins măsuri concrete la nivel tehnic, organizațional și în materie de personal, adecvate pentru a preveni orice noi infracțiuni sau abateri.</i></p> <p><i>Al. (8) Măsurile întreprinse de către ofertant/candidat în sensul alin. (7) sânt evaluate ținând seama de gravitatea și circumstanțele particulare ale infracțiunii sau ale abaterii. În cazul în care consideră că măsurile întreprinse sânt insuficiente, autoritatea contractantă informează ofertantul/candidatul despre motivele excluderii.</i></p> <p><i>Al. (9) Un ofertant/candidat care a fost exclus prin hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată de la participarea la procedurile de achiziții publice nu are dreptul să facă uz de posibilitatea prevăzută la alin. (6)–(8).</i></p>	
	Participare la o organizație criminală Text	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Corupție Text	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Fraude Text	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste Text	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu

	Spălare de bani sau finanțarea terorismului <i>Text</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane <i>Text</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
B.	Motive legate de plata impozitelor sau a contribuțiilor la asigurările sociale	
	Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. <i>Al. (2) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat care se află în oricare dintre următoarele situații: Lit. (b) nu și-a îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit. Al. (2²) Prin derogare de la alin.2 lit. b), ofertantul/candidatul nu este exclus din procedura de atribuire dacă beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor.</i>	
	Plata impozitelor text	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau administrativă?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	În cazul în care această încălcare a obligațiilor a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă și obligatorie? <i>Vă rugăm să precizați data condamnării În cazul unei condamnări, durata perioadei de excludere, în măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare Descrieți ce mijloace au fost utilizate</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu Se completează de către operatorii economici text
	Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările sociale datorate sau încheind un aranjament cu caracter obligatoriu în vederea plății acestora, inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi acumulate sau a amenzilor? <i>Vă rugăm să le descrieți Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Plata asigurărilor sociale	
	Operatorul economic și-a încălcat obligațiile cu privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale atât pe teritoriul Republicii Moldova, cât și în alte state?	
	Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau administrativă?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	În cazul în care această încălcare a obligațiilor a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă și obligatorie? <i>Vă rugăm să precizați data condamnării În cazul unei condamnări, durata perioadei de excludere, în măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare Descrieți ce mijloace au fost utilizate</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările sociale datorate sau încheind un aranjament cu caracter obligatoriu în vederea plății acestora, inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi acumulate sau a amenzilor? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau

	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	organismul emitent. Referința exactă a documentației.
C.	Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici.	
	Este operatorul economic înscris în lista de interdicție a operatorilor economici în conformitate cu Articolul 18 al. e) din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
D.	Motive legate de insolvență, conflicte de interese sau abateri profesionale	
	Art.18 al. 2 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. <i>lit. (a) se află în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;</i> <i>lit. (c) a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;</i> <i>lit. (d) a prezentat informații false sau nu a prezentat informațiile solicitate de către autoritatea contractantă în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție;</i> <i>lit. (d¹) a încălcat obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt;</i> <i>lit. (d²) se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt;</i> <i>lit.(d³) a încheiat cu alți operatori economici acorduri care vizează denaturarea concurenței, în cazul în care acest fapt se constată prin decizie a organului abilitat în acest sens;</i> <i>lit. (d⁴) se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată în mod efectiv prin măsurile prevăzute la art. 74.</i>	
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul mediului ?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul social?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul muncii?	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Falimentul	
	Operatorul economic este în stare de faliment? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Insolvența	
	Operatorul economic este în situație de insolvență sau de lichidare? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu

	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Faliment	
	Operatorul economic se află într-o situație similară, cum ar fi falimentul, care rezultă dintr-o procedură similară din legislațiile sau reglementările naționale? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Active administrate de lichidator	
	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Activitățile economice sunt suspendate	
	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text

		adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
	Operatorul economic a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Conflict de interese care decurge din participarea la procedura de achiziții publice.	
	Operatorul economic are cunoștință de vreun conflict de interese, astfel cum se precizează în legislația națională, anunțul relevant sau documentele achiziției, care decurge din participarea sa la procedura de achiziții publice? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Implicare directă sau indirectă în pregătirea acestei proceduri de achiziții publice	
	Operatorul economic sau o întreprindere care are legături cu acesta a oferit consultanță autorității contractante sau entității contractante sau a participat în orice alt mod la pregătirea procedurii de achiziții publice? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Încetare anticipată, daune-interese sau alte sancțiuni comparabile	
	Operatorul economic s-a aflat într-o situație în care un contract de achiziții publice anterior, un contract anterior încheiat cu o entitate contractantă sau un contract de concesiune anterior a fost realizat anticipat sau au fost impuse daune-interese sau alte sancțiuni comparabile în legătură cu respectivul contract anterior: <i>Vă rugăm să descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Vinovat de interpretare eronată, nedivulgare de informații, incapacitate de a furniza documentele necesare și obținere de informații confidențiale referitoare la această procedură	
	Operatorul economic s-a aflat într-una dintre situațiile următoare: a) Nu s-a făcut grav vinovat de declarații false la furnizarea informațiilor necesare pentru verificarea absenței motivelor de excludere sau a îndeplinirii criteriilor de selecție; b) A ascuns astfel de informații; c) Nu a fost în măsură să furnizeze, fără întârziere, documentele justificative solicitate de autoritatea contractantă sau de entitatea contractantă, și d) A încercat să influențeze în mod nepermis procesul decizional al autorității contractante sau entității contractante, să obțină informații confidențiale care i-ar putea conferi avantaje necuvenite în cadrul procedurii de achiziții publice sau că a	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu

	furnizat din neglijență informații false care pot avea o influență semnificativă asupra deciziilor privind excluderea, selecția și atribuirea?	
	<p>Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 prevede:</p> <p><i>Al. (3) Autoritatea contractantă extrage informația necesară pentru constatarea existenței sau inexistenței circumstanțelor descrise la alin. (1) și (2) din bazele de date disponibile ale autorităților publice sau ale părților terțe. Dacă acest lucru nu este posibil, autoritatea contractantă are obligația de a accepta ca fiind suficient și relevant pentru demonstrarea faptului că ofertantul/candidatul nu se încadrează în niciuna dintre situațiile prevăzute la alin. (1) și (2) orice document considerat edificator, din acest punct de vedere, în țara de origine sau în țara în care ofertantul/candidatul este stabilit, cum ar fi certificate, caziere juridice sau alte documente echivalente emise de autorități competente din țara respectivă.</i></p> <p><i>Al. (4) În ceea ce privește situațiile menționate la alin. (2), în conformitate cu legislația internă a statului în care sânt stabiliți ofertanții/candidații, prevederile alin. (3) se referă la persoane fizice și persoane juridice, inclusiv, după caz, la directori de companii sau la orice persoană cu putere de reprezentare, de decizie ori de control privind ofertantul/candidatul.</i></p> <p><i>Al.(5) În cazul în care în țara de origine sau în țara în care este stabilit ofertantul/candidatul nu se emit documente de natura celor specificate la alin. (3) sau aceste documente nu vizează toate situațiile prevăzute la alin. (1) și (2), autoritatea contractantă are obligația de a accepta o declarație pe propria răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe în acest sens.</i></p>	

Partea IV – Criteriile de selecție

Partea IV se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Capacitatea de a corespunde cerințelor	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Înscrierea într-un registru profesional relevant:	
	Este înscris între-unul dintre registrele profesionale sau comerciale relevante naționale sau din statele membre UE în care este stabilit	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Este necesară o autorizație pentru ca operatorul economic să poată presta serviciul în cauză în țara unde este stabilit: <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
B.	Capacitatea economică și financiară	
	Articolul 20 al.1 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că, <i>Demonstrarea capacității economice și financiare a operatorului economic se realizează prin prezentarea unuia sau a mai multor documente relevante, cum ar fi</i>	
	Declarații bancare	

	<p>Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? <i>Vă rugăm să le descrieți</i></p>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<p><i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i></p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
<p>Cifra de afaceri anuală Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. Al. (1¹) În sensul alin. (1) lit. c), cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici nu trebuie să depășească de două ori valoarea estimată a contractului, cu excepția cazurilor bine justificate, precum cele legate de riscurile speciale aferente naturii bunurilor, lucrărilor sau serviciilor. Autoritatea contractantă indică principalele motive pentru o astfel de cerință în documentația de atribuire. Atunci când un contract este împărțit în loturi, indicele cifrei de afaceri se aplică pentru fiecare lot individual. Cu toate acestea, autoritatea contractantă stabilește cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici cu referire la grupuri de loturi, dacă ofertantului câștigător îi sânt atribuite mai multe loturi care trebuie executate în același timp. În cazul în care urmează să se atribuiască contracte bazate pe un acord-cadru, cifra de afaceri anuală maximă se calculează în funcție de dimensiunea maximă anticipată a contractelor specifice care vor fi executate în același timp sau, dacă aceasta nu este cunoscută, pe baza valorii estimate a acordului-cadru. În cazul unor sisteme dinamice de achiziții, cifra de afaceri anuală maximă se calculează pe baza dimensiunii maxime anticipate a contractelor specifice care urmează să fie atribuite în cadrul sistemului respectiv.</p>		
	<p>Cifra de afaceri anuală pentru numărul de exerciții financiare impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau în DUAE, este după cum urmează: <i>Se completează de către autoritatea contractantă</i> Valoare</p>	Se completează de către operatorul economic Cifra de afaceri: [număr]
	<p><i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i></p>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
<p>Cifra de afaceri medie anuală</p>		
	<p>Cifra de afaceri medie anuală pentru numărul de ani impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau în DUAE, este după cum urmează: <i>Se completează de către autoritatea contractantă</i> Număr de ani Valoare</p>	Se completează de către operatorul economic An: [2015] Cifra de afaceri: [6035,78 mii lei] An: [2016] Cifra de afaceri: [6998,97 mii lei]

		An: [2017] Cifra de afaceri: [9377,53 mii lei]
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Raport financiar	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină acest raport direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea economică sau financiară, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	<p>Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că.</p> <p><i>Al. (5) În cazul în care ofertantul/candidatul își demonstrează capacitatea economică și financiară invocând și susținerea acordată, în conformitate cu prevederile alin. (4), de către o altă persoană, acesta are obligația de a dovedi susținerea de care beneficiază prin prezentarea în formă scrisă a unui angajament ferm al persoanei respective, încheiat în formă autentică, prin care această persoană confirmă faptul că va pune la dispoziția ofertantului/candidatului resursele financiare invocate. Persoana care asigură susținerea financiară trebuie să îndeplinească criteriile de selecție relevante și nu trebuie să se afle în niciuna dintre situațiile prevăzute la art. 18 alin. (1) și alin. (2) lit. a), c)–d³), care determină excluderea din procedura de atribuire.</i></p> <p><i>Al. (6) Atunci când ofertantul/candidatul se bazează pe capacitățile altei persoane în ceea ce privește criteriile referitoare la capacitatea economică și financiară, autoritatea contractantă solicită ca ofertantul/candidatul și acea persoană să fie răspunzătoare solidar pentru executarea contractului.</i></p> <p><i>Al. (7) În aceleași condiții prevăzute la alin. (4)–(6), o asociație de operatori economici are dreptul să se bazeze pe capacitățile membrilor asociației sau ale altor persoane.</i></p>	
C.	Capacitatea tehnică și/sau profesională	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text

		adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea tehnică sau profesională, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>		
Pentru contractele de achiziție de lucrări: executarea de lucrări de tipul specificat		
Numai pentru contractele de achiziții publice de lucrări: în perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit următoarele lucrări de tipul specificat. Autoritățile contractante pot solicita experiența de până la cinci ani și pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste cinci ani.		
Descriere		Contract de antrepriză nr. 94 din 17.10.2016
Valoare		4 333 116,69 lei
Data de începere		24.10.2016
Data de încheiere		04.06.2018
Beneficiari		Primăria s. Țarigrad, r-nul Drochia
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
Pentru contractele de achiziție de bunuri, servicii: executarea de livrări, prestări de tipul specificat		
Numai pentru contractele de achiziții publice de bunuri și servicii: în perioada de referință, operatorul economic a efectuat următoarele livrări, prestări principale de tipul specificat în anunțul de participare. Autoritățile contractante pot solicita experiența de până la trei ani și pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste trei ani. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>		
Valoare		
Data de începere		
Data de încheiere		
Beneficiari		
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>		
Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității		

	Vă rugăm să furnizați detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice pe care operatorul economic le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziții publice. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	vă rugăm să furnizați o declarație cu privire la sisteme de management și de trasabilitate în cadrul lanțului de aprovizionare utilizate.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Permiterea controalelor	
	Pentru produsele sau serviciile complexe care urmează să fie furnizate sau, în mod excepțional, pentru produsele sau serviciile necesare cu un scop anume. Operatorul economic va permite efectuarea de verificări ale capacităților de producție sau ale capacității tehnice a operatorului economic și, dacă este necesar, ale mijloacelor de studiu și de cercetare de care dispune și ale măsurilor de control al calității? Vă rugăm să rețineți că, în cazul în care operatorul economic a decis să subcontracteze o parte din contract și se bazează pe capacitățile subcontractantului pentru executarea părții respective, trebuie să completați un DUAE separat pentru astfel de subcontractanți. <i>Permiteți verificări</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Diplome de studii și calificări profesionale	
	Următoarele calificări educaționale și profesionale sunt deținute de prestatorul de servicii sau de contractantul însuși și/sau în funcție de cerințele stabilite în anunțul de participare sau în documentele procedurii de achiziție de către personalul său de conducere. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	Certificat de atestare tehnico-profesională Seria 2014-DS, Nr.2337, eliberat domnului : Nimcov Vladimir pentru a activa în calitate de diriginte de șantier.Valabil: 5 iunie 2019.
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Măsuri de management al mediului	
	Operatorul economic va putea să aplice următoarele măsuri de management de mediu atunci când execută contractul: <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	

	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Numărul membrilor personalului de conducere	
	Numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic din ultimii trei ani au fost după cum urmează.	Anul 2016 Număr 1 Anul 2017 Număr 1 Anul 2018 Număr 1
	Pentru contractele de achiziție de bunuri/servicii: eșantioane, descrieri sau fotografii, fără certificate de autenticitate	
	Pentru contractele de achiziții publice de bunuri/servicii: operatorul economic va furniza eșantioanele, descrierile sau fotografiile solicitate ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, care nu trebuie să fie însoțite de certificate de autenticitate.	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anușul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anușul de participare.</i>	
D.	Sisteme de asigurare a calității și standarde de management de mediu.	
	Art. al. din lege stabilește următoarele motive de selecție.	
	Certificate emise de organisme independente cu privire la sistemele sau standardele de management de mediu	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anușul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anușul de participare.</i>	

Partea V- Indicații generale pentru toate criteriile de selecție

Partea V - se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate în anunțul de participare, sau să ofere informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste documente, informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Termen	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.

Partea VI - Preselecția candidaților calificați pentru procedura licitației restrânse, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare

Partea VI se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

Operatorul economic declară că: Îndeplinește criteriile sau regulile obiective și nediscriminatorii aplicabile pentru limitarea numărului de candidați în următorul mod:	
Operatorul economic declară că: Dispune de certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut de anunțul de participare relevant:	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.

Partea VII- Declarațiile finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în părțile II - VI de mai sus sunt exacte și corecte și că au fost furnizate cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial că poate să furnizeze, la cerere și fără întârziere, certificatele și alte forme de documente justificative menționate, cu excepția cazului în care:

1. Autoritatea contractantă sau entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante care este disponibilă gratuit, și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca [DIRECȚIA EDUCAȚIE TINERET ȘI SPORT SECTORUL BOTANICA], astfel cum este descrisă în partea I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest Document Unic de Achiziție European în scopul [SIA RSAP-].

Nume: Ciobanu Victor

Poziția: Director

Data: 04 martie 2019

Locul: mun. Chişinău
Semnătura

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ A1907695

din
от 19.02.2019

1. Destinatar / Получатель

ACHIZIȚII PUBLICE

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
BUDEI COM S.R.L.	1008600033876
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
Lvov str-la 3 nr.60	0110-SEC.BOTANICA

**3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Автоматизированной Информационной
Системы**

La data emiterii prezentului certificat restanța la bugetul public național constituie/ На дату
выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 06.03.2019

5. Autentificarea organului fiscal / Подтверждение налогового органа

ȘEF DDE BOTANICA
Funcția/Dолжность



Semnătura/Подпись

A. PROHNIȚCHI

Numele și prenumele/Fамилия и имя

L.Ș/ М.П.

Executor: Gînga
Numele și prenumele/Fамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 19.02.2019 ora 8:52:09
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (53,90)